
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 20.10.2020  года.

Решение в полном объеме изготовлено 23.10.2020 года.

 

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: ///;

Члены Комиссии: ///; ///;

при участии представителя Общества с ограниченной ответственностью
«Премиум-Аудит» (далее – заявитель) – /// (доверенность),

в отсутствие представителя Муниципального унитарного предприятия
«Ритуал» г. Иркутска (далее – заказчик) – ходатайство о рассмотрении в
отсутствие;

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении открытого конкурса в электронной форме на проведение
обязательной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой)
отчетности Муниципального унитарного предприятия «Ритуал» г.Иркутска
за 9 месяцев 2020 года и годовой бухгалтерской отчётности за 2020 год,
извещение № 0534300008420000001 (далее - открытый конкурс в
электронной форме), в порядке, предусмотренном статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ),
Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных



нужд» (далее – Регламент ФАС),

 УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 14 октября 2020 года поступила жалоба
заявителя на положения документация о проведении открытого конкурса
в электронной форме.

Заявитель считает, что заказчиком установлен порядок оценки заявок по
критерию «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или на ином законном
основании, опыта оказания услуг, связанного с предметом Контракта, и
деловой репутации, специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации» отсутствует порядок начисления баллов, шкала
оценки по критериям, а также ранжирование баллов внутри каждого
такого критерия;

Также, согласно доводам жалобы ненадлежащим образом
сформированы показатели нестоимостного критерия оценки влекущие
за собой ограничение количества участников закупки, тем самым
нарушаются требования антимонопольного законодательства и
законодательства о закупках для государственных и муниципальных
нужд.

 

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя, в которых
считает доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что заказчиком
25 сентября 2020 года в единой информационной системе в сфере
закупок на сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о
проведении открытого конкурса в электронной форме для закупки №
0534300008420000001,  документация о проведении открытого конкурса в
электронной форме на проведение обязательной аудиторской проверки
бухгалтерской (финансовой) отчетности Муниципального унитарного
предприятия «Ритуал» г.Иркутска за 9 месяцев 2020 года и годовой
бухгалтерской отчётности за 2020 год (далее – конкурсная
документация).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 83 933,33 руб.

 



Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения
заказчика приходит к следующим выводам.

Пунктом 1.5 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС
России от19 ноября 2014 года № 727/14, предметом государственного
контроля является соблюдение требований законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Рассмотрение жалобы заявителя производится в порядке,
установленном главой 6 Федерального закона № 44-ФЗ, а также
названным административным регламентом, и не предполагает
осуществление контроля соблюдения антимонопольного
законодательства, предусмотренного Федеральным законом «О защите
конкуренции».

 

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 54.3 Федерального закона №
44-ФЗ конкурсная документация наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении открытого конкурса в электронной форме,
должна содержать критерии оценки заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, величины значимости этих критериев,
порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе
в электронной форме в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

На основании части 1 статьи 32 Федерального закона № 44-ФЗ для
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки заказчик
в документации о закупке устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование
результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики
объекта закупки;



4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов, опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации. 

Согласно части 8 статьи 32 Федерального закона № 44-ФЗ порядок
оценки заявок, окончательных предложений участников закупки, в том
числе предельные величины значимости каждого критерия,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с конкурсной документацией оценка заявок
производится в соответствии с Правилами оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. N 1085 "Об
утверждении Правил оценки заявок, окончательных предложений
участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее - Правила), с
использованием не менее 2 критериев оценки заявок.

При этом согласно п. 3 Правил, "оценка" - процесс выявления в
соответствии с условиями определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) по критериям оценки и в порядке, установленном в
документации о закупке в соответствии с требованиями Правил, лучших
условий исполнения контракта, указанных в заявках (предложениях)
участников закупки, которые не были отклонены; "значимость критерия
оценки" - вес критерия оценки в совокупности критериев оценки,
установленных в документации о закупке в соответствии с требованиями
настоящих Правил, выраженный в процентах.

В силу п. 8 Правил сумма величин значимости критериев оценки,
применяемых заказчиком, должна составлять 100 процентов.

Согласно п. 10 Правил в документации о закупке в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены показатели,
раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и
учитывающие особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по
нестоимостным критериям оценки.

Согласно п. 11 Правил для оценки заявок (предложений) по каждому
критерию оценки используется 100-балльная шкала оценки. Если в
соответствии с п. 10 Правил оценки в отношении критерия оценки в
документации о закупке заказчиком предусматриваются показатели, то
для каждого показателя устанавливается его значимость, в
соответствии с которой будет производиться оценка, и формула



расчета количества баллов, присуждаемых по таким показателям, или
шкала предельных величин значимости показателей оценки,
устанавливающая интервалы их изменений, или порядок их определения.

Для оценки заявок (предложений) по нестоимостным критериям оценки
(показателям) заказчик вправе устанавливать предельно необходимое
минимальное или максимальное количественное значение качественных,
функциональных, экологических и квалификационных характеристик,
которые подлежат оценке в рамках указанных критериев. В этом случае
при оценке заявок (предложений) по таким критериям (показателям)
участникам закупки, сделавшим предложение, соответствующее такому
значению, или лучшее предложение, присваивается 100 баллов.

Таким образом, положениями Правил предусмотрено устанавливать
либо формулу расчета количества баллов, присуждаемых по
установленным показателям, либо  шкалу предельных величин
значимости показателей оценки.

В пункте 13 Правил не допускается использование заказчиком не
предусмотренных настоящими Правилами критериев оценки
(показателей) или их величин значимости. Не допускается
использование заказчиком критериев оценки или их величин значимости,
не указанных в документации о закупке.

Пунктом 27 Правил показателями нестоимостного критерия оценки
"квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или на ином законном
основании, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации" могут быть следующие показатели :

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых
специалистов), предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ,
оказанию услуг сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими
ресурсами в части наличия у участника закупки собственных или
арендованных производственных мощностей, технологического
оборудования, необходимых для выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.



 

В пункте 28 Правил указано, что оценка заявок по вышеуказанному
нестоимостному критерию оценки производится в случае установления
в документации о закупке показателей, раскрывающих содержание
соответствующего критерия оценки, с указанием (при необходимости)
предельно необходимого заказчику минимального или максимального
значения, предусмотренного абзацем вторым пункта 11 Правил.

Комиссия Иркутского УФАС, изучив конкурсную документация, в том
числе сведения пункта 8.20 Информационной карты, установил, что:

сумма величин значимости критериев оценки составляет 100
процентов, из них: цена — 40% и квалификация — 60%. Квалификация
состоит из: оценки трудовых ресурсов — 20%, оценки опыта — 40%,
оценки деловой репутации — 40%, что соответствует предельным
величинам значимости критериев оценки (приложение к Правилам).
Оценка заявок по нестоимостным критериям оценки осуществляется
по формуле расчета количества баллов согласно пункта 23 Правил:
В случае если для заказчика лучшим условием исполнения контракта
по критерию оценки (показателю) является наибольшее значение
критерия оценки (показателя), за исключением случая,
предусмотренного пунктом 24 настоящих Правил, количество
баллов, присуждаемых по критерию оценки (показателю) (НЦБi),
определяется по формуле:

 

НЦБi = КЗ x 100 x (Кi / Кmax),

 

где:

КЗ - коэффициент значимости показателя.

В случае если используется один показатель, КЗ = 1;

Кi - предложение участника закупки, заявка (предложение) которого
оценивается;

Кmax - максимальное предложение из предложений по критерию оценки,
сделанных участниками закупки.

 

Согласно пояснениям заказчика, установленные критерии оценки не
ограничивают конкуренцию и не противоречат требованиям



действующего законодательства.

Учитывая изложенное, в целях выявления лучших из предложенных
условий исполнения контракта при оценке заявок заказчик может
установить такие показатели нестоимостного критерия оценки
квалификации участников закупки, позволяющие полно и всесторонне
осуществить оценку соответствия уровня квалификации участника и
минимизировать, тем самым, количество недобросовестных участников
при определении поставщика.

Кроме того, установленный заказчиком нестоимостной критерий
квалификации применяется ко всем участникам в равной степени.

Таким образом, конкурсная документация составлена в соответствии с
требованиями Федерального закона № 44-ФЗ вместе с Правилами
Постановления №1085, в связи с чем доводы жалобы не находят своего
подтверждения.

 

Кроме того, заказчиком в единой информационной системе в сфере
закупок были размещены разъяснения положений конкурсной
документации от 30.09.2020 №1 касаемо порядка оценки заявок и
разъяснение положений конкурсной документации от 02.10.2020 №2 о
порядке начисления баллов по критерию «опыт». В связи с чем, заявитель
имел возможность ознакомиться с данными разъяснениями до подачи
заявки и/или подачи жалобы на указанные положения конкурсной
документации.

 

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При
этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует, что
обязанность доказывания нарушения своих прав и законных интересов
лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона № 44-
ФЗ заявителем не представлено документальных подтверждений
обоснованности доводов жалобы, в том числе, в части отсутствия
возможности подготовки заявки на участие закупке, а также
доказательств того, каким образом действия заказчика нарушают его
права и законные интересы.



  

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Премиум-Аудит» необоснованной;

2.   Направить копии решения сторонам по жалобе;

3.   Отменить процедуру приостановления определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


